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MENAXHIMI | OPERACIONEVE

Hyrje né Menaxhimin e Operacioneve

Dr. sc. Bislim Lekiqi

Pérmbajtja e ligjératés:

U Cfaré pérfagéson Menaxhimi i Operacioneve (MO)

U Roli i MO né biznes

U Karakteristikat e ndryshme té progeseve té operacioneve
U Aktivitetet e MO

U Pérse éshté i réndésishém MO

U Pérse e studiojmé MO

U Pérgjegjésité e menaxheréve té operacioneve

U Evolucioni né kohé i MO

U Pyetje dhe diskutime
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Hyrje

U MO éshté i réndésishém. - Ai lidhet me krijimin e
produkteve dhe shérbimeve prej té cilave té gjithé ne jemi té
varur. Krijimi i produkteve dhe shérbimeve éshté arsyeja
kryesore e ekzistimit té ¢do organizate (e vogél apo e madhe,
prodhuese apo shérbyese, fitimprurése apo jo fitimprurése).

U MO éshté mjaft nxités.- Operacionet pérbéjné gendrén e
shumé ndryshimeve né organizaté: klientét, teknologjia,
furnizuesit, ligji.

U MO pérbéné njé ndryshim té vazhdueshém.- Nxitja e

kreativitetit, e cila i lejon gé organizatat t’i pérgjigjet shumé
ndryshimeve, po béhet detyré kryesore e MO.
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Cfaré éshté Menaxhimi i Operacioneve

l l l

Marketingut Operacioneve Financave
Menaxhon: Menaxhon: Menaxhon:
« Kérkesat e * Njerézit, * Cash Flow

klientéve * Pajisjet, « Asetet aktuale

Siguron: » Teknologjiné,
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Shtimi i vlerés

» Menaxhimi i funksionit té operacioneve né nivelin e duhur, ¢on
organizatén drejt suksesit.

 Suksesi shprehet pérmes rritjes sé vlerés gjaté procesit té
transformimit.

Viera e shiuar = Vlera Finale — Vlera e Imputeve

Efektiv (effectivus) = dallimi né mes té arriturés dhe té
planifikuarés — [njési pér matjen e arritjes sé cakut (Efekti dhe
Kualiteti i arritjes sé synimit)]

Eficient = bérja e punéve mé miré — [njési pér matjen e
ekonomitetit (relacioni: Kostoja — shfrytézimi)]

Y

w

» Fikja e giriut me shampanijé ;

* Udhétimi nga Ané B %‘ n
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Cfaré éshté menaxhimi i operacioneve

Menaxhimi i Operacioneve (MO) pérfagéson até funksion té

biznesit gé: S

2 Planifikon, sl
——

L Organizon,

(1 Drejton dhe

U Kontrollon
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MO pérbéné njé ndér funksionet kryesore té ¢do organizate. Ai
pérbéné té vetmin mjet népérmijet té cilit menaxherét mund té
ndikojné direkt né vlerén qé i jepet té gjithé té interesuarve:

UKlientéve
QPunonjésve

Qlnvestitoréve dhe
QShoqgérisé
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Roli i Menaxhimit té Operacionit

éshté té transferoi imputet e kompanisé né produkte dhe
shérbime.

Imputet jané:
IBurimet Njerézore,
UlInfrastruktura dhe makineria
CMaterialet
U Teknologjiné
UlInformacionet

Outputet jané:
U Mallrat dhe
LIShérbimet
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Procesi i transformimit

Burimet qé
transformohen:
OMaterialet
Qinformacioni
OKlientét PROCESI |

TRANSFORMIMIT
BUMmEL Pérmirésimi OUTPUTET '
IMPUTET oo OProduktet ;
UPérkujdesja Qshérbimet :l/
UTransferimi
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Shembull: Restorant

QllUshgimi Qe gatuarit ~ OUshgimii  CVlerésimet  CPronari
pérgatitur e klientéve

OKlientete  QTe shérbyerit CIMenaxheri i
uritur OKlientete  CMbeturinat  Operacioneve
kénagur e ushgimit
OlPajisjet : : OKamerieri
kryesor
OBurimet !
Njerézore QPunétorét
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Shembull: Fabrika e pérpunimit té

lékurés, gomés dhe plastikés

T

Olekura
CGoma
OPlastika
OKlientet
OlPajisjet

QBurimet
Njerézore

QTransformimi CMbathie  QVlerésimet
fiziki lekurgs ~ verore e klientgve
QTransformimi CMbathje  CiMbeturinat
i gomés dimérore e léndés sé

paré

QTransformimi Olodra pér
i plastikes femije
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OPronari

CIMenaxheri i
OpEracioneve

OIMenaxherii
linjgs

OPungtoret
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Shembull: Ndérmarrje shérbyese -

Kontabilitet

Olnformata
COlPajisjet
OKlienti

QBurimet
Njerézore

QPérllogaritip O Raporti  CVlerésimet
_ tremujor e klientéve
Ol Pérshtatja
sipas O Raporti CAVlerésimii
rregullave vietor ATK
Q Vlergsimii - O Vlerésimii
gjendjes Bankés

O Sugjerimet
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OPronari

CIMenaxheri i
operacioneve

QATK
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Shembull:
Sallon ondulimi - Parukeria

R

OKlienti Qllarja O Frizurae O Vlergsimet CPronari
re e klientive
QlPajisjet QPrerja CIMenaxheri i
_ Q Klientii O Rritja/ DpEracioneve
CdBurimet ~ CNgjyrosja kenagur zvogélimi i
Njerézore nr té QO Parukieri
Klientéve
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Imputet pér proceset

Burimet gé transformohen:

U Materialet:
— transformimi i formés fizike - pérpunuesit
— ndryshimi i vendndodhjes - shpérndarja
— ndryshimi i zotéruesit — shitja

U Informacioni:
— Té dhénat faktike - Kontabilistét
— Té dhénat nga faktet dhe hulumtimet - Statisticientét
— Té dhénat té bazuara né mostér - Hulumtuesit
— Ruajtja e informacionit: bibliotekat, arshivat
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Imputet pér procgeset 2
dKlientét:

— “Pérpunimi i klientit”
* Parukerité
» Kirurgét kozmetik
— Ruajta dhe akomodimi i klientéve
» Hotelet, Motelet, Hostelet, kampingjet
— Transformimi i vendndodhjes:
* Linjat ajrore
« Sistemet e ndryshme té transportit
— Transformimi i gjendjes fiziologjike:
* Institucionet shéndetésore
— Ndryshimi i gjendjes psikologjike:
* Shérbimet e argétimit
— Shérbimi i klientéve né banké
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Imputet pér proceset 3

Burimet gé transformojné:
UFasilitetet:
LINdértesat,
QPajisjet,
QTeknologjia e procesit té prodhimit

UBurimet Njerézore:
UINjerézit qé operojné,
UQé mirémbayjné,
UPlanifikojné dhe
UMenaxhojné operacionet

Dr. sc. Bislim Lekiqi
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Outputet nga progesi: Produktet dhe
Shérbimet

Dallimet:
U Produktet jané té prekshme, shérbimet jo.

U Shérbimet shpesh prodhohen dhe konsumohen né té njéjtén
kohé dhe nuk mund té ruhen apo té mbahen rezerva.

U Shérbimet jané shpesh unike.
U Shérbimet kané ndérveprim té larté me klientin.

U Shérbimet né té shumtén e rasteve bazohen tek njohurité
(shérbimet: e edukimit, shéndetésore, ligjore) dhe pér kété
éshté véshtiré té automatizohen.
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Karakteristikat e Produkteve | Karakteristikat e Shérbimeve

Produkti mund teé rishitet Rishitja e sherbimit e pa zakonshme
Produkti mund té mbahet rezerve Shumé shérbime nuk mund té ruhen
Disa aspekte té cilésisé jané te Shumé aspekte té cilésisé jané té pa
matshme pamatshme

Shitja éshte e dallueshme nga prodhimi Shitja éshté pjesé e shérbimit

Dhénési i shérbimit, jo shérbimi éshté

Produkti €shté i transportueshém . .
shpesh i transportueshém

Vend ndodhja e njésisé sé prodhimit Vend ndodhja e njésisé sé shérbimit éshte
éshté e réndésishme per koston e réndésishme pér kontaktin me klientin

Eshté i thjeshté automatizimi Eshté i véshtiré automatizimi

Té ardhurat gjenerohen kryesisht nga  Té ardhurat gjenerohen kryesisht nga
produkti i prekshém shérbimi i paprekshém

Kérkohet harxhim intensiv kapitalit Kerkohet harxhim intensiv i punés

njerézore
Kohé me e gjaté e pérgjigjes ndaj Kohé meé e shkurtér e pérgjigjjes ndaj
klientit 5 Bk‘lieptkit i,
r. SC. Bislim LeKiq!



11-Mar-2015

Operacione té ndryshme me impute
dominuese té ndryshme

Dominon pérpunimi i
materialit

Gjithé operacionet e
prodhimit

Minierat
Njésité e shitjes me
pakicé

Magazinat

Shérbimet postare

Linjat e transportit me
kontenjer

Kompanité e transportit
me kamion

Dominon pérpunimi i
informacionit

Shérbimi kontabél

Zyrat gendrore té bankés

Kompanité e kérkimit té
tregut

Analistét financiar

Shérbimi i lajmeve

Njésia e kérkimit né
Universitet
Kompanité e telekomit
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Dominon “pérpunimi” i
klientit

Parukerité e flokéve

Hotelet
Spitalet

Llojet e shpejta té
transportit

Teatrot

Dentistét

Fizioterapeutét

19

Proceset e operacioneve kané karakteristika

té ndryshme

Ndonése té gjitha operacionet jané té ngjashme nga fakti se té

gjithé transformojné imputet né outpute — produkte dhe shérbime,

ato ndryshojné né katér dimensione veganérisht té réndésishme:
1. Volumi i outputit té tyre

2. Varieteti i tyre

3. Ndryshimi né kérkesén e outputit té tyre
4. Shkalla e ekspozimit té operacioneve tek klientét

Shembuj:

1. Hamburgeri né McDonald dhe ai né njé lokal té vogél kafiterie

2. Taksisti dhe autobusi lokal

3. Hotel né pushimore verore dhe hotel i niveluar

4. Sa aktivitetet té operacionit provojné Klientét (1. interneti ose
dyqgani apo té dyja, 2. Aeroporti)

Dr. sc. Bislim Lekiqi
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Ndikimi i katér dimensioneve tek operacionet

U Pérséritje e ulét U Pérséritje e larté
U Cdo anétat i stafit & volumi = U Specializim

kryen ”?é Shllfm-é puné st a9 Sistemimimiré
U Sistem i paket i O Kapital investiv

puneve - O Kosto e ulét pér njési
U Kosto e larté pér njési
Ul Fleksibilitet L1 I miré pércaktuar
0 Kompleksitet & Varieteti > < Rutiné

i} . i} U Standardizuar

Ul Pérshtatje me kérkesat | |arté | ulét o

& Wi (. K_gs’p e ulét pér

njési
O 1rregullt
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Ndikimi i katér dimensioneve tek operacionet

LINdryshim i kapacitetit
U Parashikim i kérkesés

Ndryshimi (J Kapacitet i géndrueshém

[ Rutiné e parashikueshme

U Fleksibilitet <:| |:> O | parashikueshém
L Kosto e larté pér njési L) Shkallé e larté pérdorimi
I larté 1 ulét 0 Kosto e ulét pér njési

Tolerancé e ulét pér Distancé kohe ndérmjet

kohén e pritjes Ekspozimi pérdorimit dhe konsumit
Aftési té kontaktit me Standardizuar
klientin nevojitet <:| |:> Afat i ulét kontakti
Varieteti gé merret B} . Shkallé e larté e
éshté i ulét Harte 1 ulet ekspozimit té BNJ
Kosto e ulét pér njési
Dr. sc. Bislim Lekigi 22
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Aktivitetet e MO

U Njohja e objektivave strategjike té operacioneve (objektivat e
performancés sé organizatés, cilésia, shpejtésia, siguria,
fleksibiliteti dhe kostoja)

U Formulimi i strategjisé sé operacioneve pér organizatén.

U Projektimi i produkteve dhe shérbimeve - pércaktimi i formés
fizike dhe pérmbajtjes sé produktit apo shérbimit

U Projektimi i procesit té kapacitetit

U Dislokimi

U Sistemimi

U Projektimi i punés

U Menaxhimi i cilésisé

U Menaxhimi i zinxhirit té furnizimit

U Menaxhimi i rezervés

U Skedulimi afatshkurtér (radha e kryerjes sé punéve)
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Pérse Menaxhimi i operacioneve éshté
ag 1 réndésishém?

Sepse té gjitha aktivitetet e MO kontribuojné né ményré té dukshme
né suksesin e ¢cdo biznesi apo institucioni duke pérdorur me
efektivitet burimet pér té prodhuar mallra dhe shérbime né njé
ményré gé té kénagé klientét e saj.

12
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Pérse Menaxhimi i operacioneve éshté aq i
réndésishém? 2

Menaxhimi efektiv i operacioneve siguron 4 lloj avantazhesh:

L) Zvogélimin e kostos sé prodhimit té produkteve dhe shérbimeve.

U Rritjen e cilésisé > Rritjen e kénagésis sé konsumatoréve -

Rritjen e shitjes - Rritjen e té ardhurave.

L) Zvogélimin e nevojés pér investime té paplanifikuara.

U Rritjen e njohurive té BNJ pér operacionet brenda biznesit/

U

institucionit dhe jashté tij.

Pérse e studiojmé Menaxhimin e
Operacioneve?

Sepse MO éshté njé prej tre funksioneve kryesore né ¢do
organizaté dhe institucion (Menaxhimi i Operacioneve +
Marketingu + Financat), dhe gé té tria duhet té punojné sé
bashku.

Sepse duam té dimé se si prodhohen produktet dhe shérbimet.

Pér té kuptuar se ¢ka béjné Menaxherét e Operacioneve
(menaxher prodhimi, menaxher i rezervave, menaxher i
blerjes, menaxher i shpérndarjes, menaxher cilésie, etj.)

Sepse Menaxherét e Operacioneve kryejné funksionet bazé té
procesit t¢ menaxhimit.

Sepse éshté pjesé e kushtueshme e organizatés.
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Shembull: Kérkohet rritja e
kontributit — Fitimit.

Aktualisht
A Shitjet 100.000€
B Kosto e prod. -80.000€
C Fitimi bruto 20.000€
=A-B
D Kosto fin. fixe -6.000 €
E Total 14.000€
=C-D
E Taksé 25% -3.500€
=E x (-25%)

F Kontributi 10.500€

Shembull: Kérkohet rritja e
kontributit — Fitimit.

Varianti Varianti
Marketing  Financa

Aktualisht Rritje e Reduktim i
volumit té kostos
shitjes Financiare
50% 0%

Shitjet 100.000€
Kosto e prod. -80.000€
Fitimi bruto 20.000
Kosto fin. fixe -6.000 €
Total 14.000€
Taksé 25% -3.500€

Kontributi 10.500€

14



Shitjet

Kosto e prod.
Fitimi bruto
Kosto fin. fixe
Total

Taksé 25%
Kontributi

Shitjet

Kosto e prod.
Fitimi bruto
Kosto fin. fixe
Total

Taksé 25%
Kontributi

Shembull: Kérkohet rritja e
kontributit — Fitimit.

Varianti V_ar'ianti
Marketing  Financa

Aktualisht Rritje e Reduktim i
volumit te kostos
shitjes Finangiare
50% 0%

100.000€ 150.000€
-80.000€ -120.000€
20.000 30.000 €
-6.000 € -6.000€
14.000€ 24.000€
-3.500€ -6.000€

10.500€ 18.000€
71%

Shembull: Kérkohet rritja e
kontributit — Fitimit.

Varianti Varianti
Marketing  Financa

Aktualisht Rritje e Reduktim i
volumit té kostos
shitjes Financiare
50% 0%

100.000€ 150.000€ 100.000€
-80.000€ -120.000€ -80.000€
20.000 30.000 € 20.000 €
-6.000 € -6.000€ -3.000€
14.000€ 24.000€ 17.000€
-3.500€ -6.000€ -4.250€
10.500€ 18.000€ 12.750€
71% 21%

11-Mar-2015
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Shembull: Kérkohet rritja e
kontributit — Fitimit.

Varianti \{arianti
Marketing  Financa

Aktualisht Rritje e Reduktim i
volumit te kostos
shitjes Finangiare
50% 0%

Shitjet 100.000€ 150.000€ 100.000€
Kosto e prod. -80.000€ -120.000€ -80.000€
Fitimi bruto 20.000 30.000 € 20.000 €
Kosto fin. fixe -6.000 € -6.000€ -3.000€
Total 14.000€ 24.000€ 17.000€
Taksé 25% -3.500€ -6.000€ -4.250€
Kontributi  10.500€ 18.000€ 12.750€
71% 21%

Pérgjegjésité direkte té¢ MO

Varet nga ményra qé organizata ka pércaktuar kufijté e funksionit té
operacioneve. Kryesisht jané:

L Kuptimi i objektivave strategjiké té operacioneve.

U Zhvillimi i strategjisé sé operacioneve té organizatés.

L Projektimin e produkteve dhe shérbimeve dhe proceseve té
operacioneve.

U Planifikimi dhe kontrolli i operacioneve.

Dr. sc. Bislim Lekiqi 33
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Pérgjegjésité indirekte t&¢ MO

Q Informimi i funksioneve tjera né lidhje me aftésité dhe
mundésité e operacionit.

Q) Balancimi i planeve operacionale me planet e funksioneve tjera
pér pérfitime té pérbashkéta.

O Inkurajimi i sugjerimeve té funksioneve tjera pér pérmirésimit e
efektit té funksionit operacional né téré organizatén.

Dr. sc. Bislim Lekiqi 34

MO: historia e ndryshimeve

U Réndésia e menaxhimit té operacioneve:
» Nga piképamja ekonomike
» Nga piképamja shogérore
» Nga piképamja ekologjike.

Q Zhvillimi historik
» Fokusi tek eficienca
» Fokusi tek cilésia
+ Konkurrimi népérmjet pérshtatjes me specifikimet/ dizajnin
e klientit
» Konkurrenca e bazuar né kohé
* Revolucioni i shérbimit
Ndikimet teknologjike dhe globalizimi

Dr. sc. Bislim Lekiqi 35
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Fokusi tek eficienca

O Revolucioni industrial (fundi i shek. XVI1II- fillimi i shek. XIX
Kalimi nga prodhimi artizanal né prodhimin industrial. Nga
njohuri té pérgjithshme pér prodhim nga fillimi né fund

U Henry Ford aplikoi konceptin e ndarjes sé punés té Ekonomistit
britanik Adam Smith.

O Aplikimi i shkencés sé menaxhimit nga W. Tayllor (vézhgimi,
matja dhe stimulimi né puné).

U Gjaté luftés sé 11 botérore — aplikimi i Kérkimit Operacional
O Pas luftés SHBA kishte pozicion dominues né prodhim

U Rritja e tregtisé ndérkombétare né vitet e 60-ta, rriti theksin né
eficiencé dhe reduktim té kostos — pasoi zhvendosja e
kompanive né shtetet me paga mé té uléta.

U Aplikimi i teknologjisé sé avancuar.

Dr. sc. Bislim Lekiqi 36

* MEé 1913 Ford Motor, filloi prodhimin né masé té makinave
model T né€ uzinat e saj “Highland Park” né Migigan.
 Linjé montimi — makina shkon tek punétori.

- pauwes
=3

ISeE e
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Zu ihm zugeschrieben wird der "Fordismus", das heift, die Produktion von groen Mengen von Autos

zu niedrigen Kosten durch die Verwendung des Gerats als "FlieSband", die in der Lage, ein Auto alle

98 Minuten zu produzieren war, zzgl. bekannt die hohen Gehélter an seine Arbeitnehmer angeboten -
vor allem der Wert von $ 5 pro Tag, im Jahr 1914 verabschiedet

Adam Smith

U Henry Ford aplikoi konceptin e ndarjes sé punés té ekonomistit
britanik Adam Smith.

O Aplikimi i shkencés sé menaxhimit nga W. Tayllor (vézhgimi,
matja dhe stimulimi né puné).

Dr. sc. Bislim Lekiqi 39
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Fokusi te cilésia

Pas luftés sé Il botérore, W. Edwards Deming dhe Joseph Juran
konsultuan ekzekutuesit japonezé.

Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé (Kaizen) do té hapte tregjet
botérore dhe do té pérmirésonte ekonominé e tyre.

Trajnimi i té punésuarve

Mesi i viteve té *70 - Bota kuptoi se mallrat japoneze ishin mé

cilésor

Kriza amerikane — zgjidhja:

“nése Japonia mundet ... Pérse ne nuk mundemi?”

Dr. sc. Bislim Lekiqi

L~ ;)é ZEN=GOOD ‘;‘1’ _?_ KAZEN
‘? = Kl = CHANGE ~7  (FORTHE BETTER) X o
\"_'_] IMPROVEMENT
FILLIMI o o : g
.. dhe pérséringafillimi..  Festimiisukseve
e [y Q> Definimi i
. -5 v JJ standardeve
-
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Gy, — ‘ ;p | 10 0
Gjendja aktuale !EE% W{m
7 o

Identifikimi i
humbjeve
a
MNdaj aktivitetet gé shtojné vieré
nga aktivitete gé nuk shtojné vieré
<
Realizimii
B Vértetimi i realitetit "d’VS“'me\'e
158
A
— ===l _—____—.

Eliminimii aktiviteteve gqé nuk
shtojné vieré dhe planifikimi masave

m Lekiqi

Matja e
rezultateve

Kontrollimi i
ndryshimveh

F
/

/W

11-Mar-2015

20



11-Mar-2015

Konkurrimi népérmjet pérshtatjes me
specifikimet dhe dizajnimin e klientit

Meqgenése géllimet e Kostos sé ulét dhe Cilésisé sé larté té
produktit ishin kthyer né “atribute té dhéna” pér té arrit avantazh
konkurrues kompanité u orientuar tek dizajni dhe karakteristikat

inovative - Krijimi 1 njé nevoije té re.

Pérfshirja e novacionit té produktit tek cmimi, cilésia dhe
fleksibiliteti kérkon pérpjekje té koordinuar ndérmjet té gjitha
funksioneve té organizatés.

Dr. sc. Bislim Lekiqi 42

Konkurrenca e bazuarné kohée

Firma

@—r amma

Ig 12 I:
51 3
Bibs!

JIT = Justin Time
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Revolucioni i shérbimit

Ndikimet e teknologjisé dhe globalizimit

Kultura

U Avancimet né projektimin e

prodhimeve dhe shérbimeve
UNdryshimi i ményrés sé bérjes biznes
U Tregjet pa kufi

Mjedisi Shogqgéria

Globalizimi

Ekonomia Politika

45
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Globalizimi

Dr. sc. Bislim Lekiqi

Shembull:

"Sonicare Elite 7000" &shté prodhuar nga
kompania holandeze Philips dhe
kompanité e saj furnizuese né
dymbédhjeté vende té botés dhe né pesé
zona kohore, nga rreth 4500 punonjés.

Kjo pérfshin, pér shembull, 28-vjecaren
Mary Ann Cole, e cila punon né uzinat e
Integrated Microelectronics Inc, njé
kompani furnizuese e Philips né Manila.
Ose Peter Heindl, njé inxhinier né
Klagenfurt Philips, i cili drejton njé
laborator testimi.

Dr. sc. Bislim Lekiqi

sonicare

sonic toot

PHILIPS
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Shembull:

sonicare

the sonic tootht

Atje zhvillohen produktet, sikurse
"Sonicare Elite 7000", por edhe
produkte té tjera té Philips té cilat
mund té testohen né kushtet
ekstreme - té tilla si né Polin e
\eriut apo né shkretétiré. Ose
Wayne Millage, i cili né fabrikén
e kartonit dhe paketimite Allpak
prané Seattle, né bregun
peréndimor té SHBA-ve, zhvillon
ide mbi paketimin e "Sonicare
Elite 7000". A\

\ PHILIPS

Dr. sc. Bislim Lekiqi 48

Furga e dhémbéve bazohet né njé
koncept inteligjent.

David Guliani, né firmén e tij Optiva
Corp., kishte zbuluar njé furqé
dhémbésh elektrike, koka e furgés sé
té cilés nuk vehej né lévizje nga njé
motor elektrik, por nga impulset
induktive. Posa té rrjedh rryma né
gark, pérmes dy fletéve té gelikta
vehen né vibrim dy magnet té vegjél,
té cilét krijojné njé vibrim prej 30000
I8vizjesh né minut.

Dr. sc. Bislim Lekiqi 49
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Pas blerjes sé "Sonicare Elite 7000", nga Philips, ajo prodhohet
nga 38 komponente, té cilat viné nga vende té ndryshme té botés.

Disa nga pjesét e "Sonicare Elite 7000":

* Pjesét e baterisé (Akku) prodhohen né Japan, Francé dhe Kiné.
+ Platina e pa pérfunduar vie nga Zhuhai — né juglindje té Kinés.
+ Spiralet e bakrit rrjedhin nga qyteti industrial Kinez Shenzhen.
« Komponentet pér platiné viné nga Kuala Lumpur — Malejzi.

» Fletét e gelikut special vien nga Suedia.

» Montimi i pjeséve té plastikés dhe paketimi béhet né SHBA.

Dr. sc. Bislim Lekiqi 51
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Né momentin e montimit, pjesét kané kaluar 27880 km. Njé vonesé

né zingjirin e rritjes sé vlerés, mund té jeté fatale.

Cmimi i shitjes pér njési 130 Euro
Pjesémarrja né treg: 8% e tregut botéror = 20 milion blerés

Konkurenca: ,,Waterpik Sonic Speed* ose 3D Excel* nga Braun

Edhe pse Philips ka njé garkullim prej mbi 30 miliard, edhe ky
produkt duhet té sjell fitim.

Dr. sc. Bislim Lekiqi 52

Pérmbledhje: Pesé etapat e MO

Fokusimi tek kosto dhe eficienca
Fokusimi tek cilésia
Fokusimi tek pérshtatja me klientét & dizajni

Fokusi tek koha
Fokusimi tek shérbimet

dhe vlera
...1960......1970........... 1980........... 1990.....Shekulli 21
Minimizim i kostos........................ Maksimim i vlerés
Prodhimmasiv ............................ Pérshtatja masive me kérkesat e klientéve
Prodhimi i bazuar tek teknologjia ..... TeklInologji bazuar tek informacioni
Fokusimi tek mallrat ............cccoovenee. Fokusim tek shérbimet
Tregje lokale ... Tregjet globale
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Pyetje=
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What do you see? Cfaré shihni?

N\
N~
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Jufaicminderntt
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